
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 1 di 6 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE di GIUNTA 
 n. 3 del 22-01-2019 

 
OGGETTO 

DEFINIZIONE DELLE QUOTE DELLE SANZIONI  
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE DA DESTINARSI ALLE  

FINALITA'  DI  CUI  ALL'ART. 208 C. IV E 142 COMMA  XII/BIS E 
XII/TER  DEL VIGENTE CODICE DELLA STRADA - ANNO 2019  

 
 
 
 
L'anno  duemiladiciannove e questo giorno  ventidue del mese di gennaio alle ore 14:30, presso 
Sede dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la 
Giunta Esecutiva. 
 
Dei Componenti la Giunta: 
 
Omoboni Paolo Presidente P 
Ignesti Federico Assessore P 
Mongatti Giampiero Assessore P 
Passiatore Stefano Assessore P 
Scarpelli Claudio Assessore A 
Triberti Tommaso Assessore A 
Menghetti Cristian Assessore P 
Izzo Roberto Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   2. 
 
PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Omoboni Paolo. 
PARTECIPA il Segretario dott. Barni Caterina, incaricato della redazione del presente verbale. 
 

LA GIUNTA  
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione Mugello n. 10 del 29/11/2018 con il quale 
è stato prorogato l’incarico al Dott. Cosmi Emanuele in qualità di Dirigente del Servizio Affari 
Generali Ufficio Comando Struttura Unica fino al 31/01/2019  
 
PREMESSO: 
- CHE è stata emanata apposita normativa in materia di funzioni fondamentali e loro esercizio 
(D.L. 31 maggio 2010, n. 78, legge di conversione 30 luglio 2010, n. 122, art. 14 commi 27 e 
28, sostituiti dall'art. 19, comma 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, legge di conversione 7 agosto 
2012, n. 135); 
- CHE la funzione di polizia municipale e polizia amministrativa locale rientra tra quelle 
fondamentali da esercitarsi obbligatoriamente in forma associata, mediante Unione di Comuni o 
convenzione; 
- CHE lo Statuto dell'Unione all'art. 6 prevede che l'Unione svolga la funzione fondamentale di 
Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale per il comune obbligato di Palazzuolo sul 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 2 di 6 

Senio e per i comuni di Borgo San Lorenzo e Marradi dal 01/12/2012, per i comuni di Barberino 
di Mugello e Dicomano dal 01/01/2014, per il Comune di Scarperia e San Piero dal 01/01/2015 
e per il Comune di Vicchio dal 01/09/2016;   
- CHE con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 45 del 30.12.2014 è stato 
approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e 
Amministrativa conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, 
Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio; 
 
VISTA l'assenza temporanea del Dirigente Dott. Cosmi, autorizzato alla firma dell'atto in 
questione è il Comandante della Struttura Unica Paolo Baldini come individuato dal Piano 
Gestionale e come previsto dall’art. 61, comma 1, lett. a) del ROUS;  
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 24 del 29/12/2017 con il quale vengono nominati 
Responsabili i Comandanti dei Distretti di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, 
Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio; 
 
VISTO l’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992, “Nuovo codice della strada”, così come 
modificato dalla Legge n. 120/2010, che prevede che una quota pari ad almeno il 50% dei 
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada 
devono essere destinati: 
- in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica 
delle strade di proprietà dell'ente; 

- in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo 
e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei Servizi di Polizia Municipale; 

- ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al 
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione 
del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a 
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure 
di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a 
favore della mobilità ciclistica; 

 
VISTO l’art. 142 del D. Lgs. n.208/1992, ed in particolare i commi: 
- 12 bis, nel quale si afferma che i proventi delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle 

violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l’impiego 
di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l’utilizzazione di 
dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell’articolo 4 
del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1º 
agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per 
cento ciascuno, all’ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento o 
agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell’articolo 39 del decreto del 
Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all’ente da cui dipende l’organo 
accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater, 

- 12 ter nel quale si afferma che gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti 
dall’attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al 
medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza 
delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 3 di 6 

nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della 
normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al 
patto di stabilità interno; 

 
RICORDATO che gli enti locali determinano annualmente, con deliberazione della Giunta, le 
quote da destinare alle finalità sopra richiamate nel rispetto delle percentuali previste dalla 
normativa; 
 
DATO ATTO che a far data dal 1° gennaio 2014 l’Unione Mugello incassa le sanzioni al Codice 
della strada accertate dal personale del Servizio di Polizia Locale trasferito e/o comandato 
presso l’Unione da parte dei Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, 
Marradi e Palazzuolo sul Senio, dal 1° gennaio 2015 da parte del Comune di Scarperia e San 
Piero, e dal 1° Settembre 2016 anche da parte del Comune di Vicchio, e pertanto è competente a 
determinare le quote a destinazione vincolata in parola; 
 
RICHIAMATE le linee guida della Sezione Regionale di Controllo della Toscana (delibera 
15/09/2010 n.104) in merito alla possibilità di escludere dall’importo complessivo dei proventi 
delle sanzioni al codice della strada su cui calcolare i vincoli, gli oneri che l'Ente sostiene per il 
recupero delle somme, quali il rimborso delle spese di riscossione o altre spese connesse con il 
procedimento di recupero coattivo della sanzione; 
 
VISTO il prospetto (allegato “1”) predisposto dalla Struttura Unica di Polizia Municipale 
dell'Ente, nel quale, sulla base delle previsioni contenute nel bilancio in fase di approvazione, 
sono determinate le destinazioni dei proventi delle sanzioni al codice della strada, sia in 
relazione all’art. 208 CdS che all'art.142 CdS, sulla base delle finalità stabilite dalla normativa, 
comprese le quote vincolate da trasferirsi ai Comuni in relazione alle destinazioni di 
competenza di questi ultimi ed alla Città Metropolitana di Firenze relativamente alle violazioni 
ex art. 142 CdS accertate su strade provinciali o gestite dalla suddetto Ente; 
 
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott. Emanuele Cosmi, sotto cui 
sono incardinati il Servizio Finanziario dell’Ente ed il Comando Struttura Unica, si trova in 
congedo temporaneo e viene sostituito dai Responsabili di Ufficio, come previsto dall’art. 61, 
comma 1, lett. a) e b) del ROUS;  
 
RICHIAMATA la proposta n. 5 del 19/01/2019 del Comandante della Struttura unica di Polizia 
Municipale per l’anno 2019, Paolo Baldini, incardinato nel Servizio Affari Generali dell’Ente;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, da parte del 
Comandante proponente, e contabile, da parte del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Affari 
Istituzionali, incardinato nel Servizio Affari Generali, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;  
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,  
 

DELIBERA  
 
1) DI DESTINARE, per l’anno 2019, parte dei proventi delle sanzioni al codice della strada 
secondo le finalità riportate nel prospetto allegato “1” a divenire parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
2) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Comuni conferenti la funzione; 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 4 di 6 

 
INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,  
 
CON VOTI UNANIM I FAVOREVOLI, espressi in separata votazione con le forme consentite 
dalla legge,  
 

DELIBERA 
 
3) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 5 di 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario 
f.to Omoboni Paolo f.to Barni Caterina 

 
 

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
 
 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 19-01-2019 ad oggetto: 
DEFINIZIONE DELLE QUOTE DELLA SANZIONI  AMMINISTRAT IVE 
PECUNIARIE DA DESTINARSI ALLE  FINALITA'  DI  CUI  ALL'ART. 208 C. 
IV E 142 COMMA  XII/BIS E XII/TER  DEL VIGENTE CODI CE DELLA 
STRADA - ANNO 2019 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 21-01-2019 
 

Il Responsabile 
f.to Baldini Paolo 

 
 

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari 
 
 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 19-01-2019 ad oggetto: 
DEFINIZIONE DELLE QUOTE DELLA SANZIONI  AMMINISTRAT IVE 
PECUNIARIE DA DESTINARSI ALLE  FINALITA'  DI  CUI  ALL'ART. 208 C. 
IV E 142 COMMA  XII/BIS E XII/TER  DEL VIGENTE CODI CE DELLA 
STRADA - ANNO 2019 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 22-01-2019 
 

Il Responsabile 
f.to MACINA NICOLETTA 

____________________________________________________________________________ 
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 22-01-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 6 di 6 

INFORMAZIONI 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   
 
____________________________________________________________________________ 
 
La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.  
 
Borgo San Lorenzo, ___________ 

Il Segretario 
___________________________________ 

 



UNIONE MUGELLO

Accertamento  ordinario

Accertamento coattivo

totale accertamenti

fondo svalutazione

incasso

di cui  Art. 142

Art. 208 

quota vinvolata 208

Barberino di Mugello 13.358,05€        

Borgo S. Lorenzo 18.321,14€        

Dicomano 7.365,84€           

Marradi 1.192,64€           

Palazzuolo S. Senio 709,03€              

Scarperia San Piero 11.619,12€        

Vicchio 5.607,31€           

TOTALE 58.173,13€        

noleggio veicoli di servizio 39.432,91€        

Affitto server TIX 3.500,00€           

Spese ponti radio  ed altre strumentazioni 15.240,22€        

TOTALE 58.173,13€        

Recupero cani e gesione canile 33.200,00€        

previdenza ed assistenza 13.200,00€        

TOTALE 46.400,00€        

Quote da trasferire ai Comuni  art. 208 let. C) 

Comuni

Barberino di Mugello 17.796,77€        15.438,69€         15.438,69€        

la cifra è determinata trattenendo € 6359,32 per 

canile e € 2560,00 per assistenza e previdenza . 

Per un totale di ……………………… 8.919,32€                            

Borgo San Lorenzo 21.934,80€        18.392,32€         18.392,32€        
la cifra è determinata trattenendo € 10627,49 

per canile e € 4086,00  per assistenza e 

previdenza. Per un totale di ……………………….. 14.707,49€                          

Dicomano   11.368,22€        9.370,61€           9.370,61€          
la cifra è determinata trattenendo € 3043,46  

per canile e € 320,00 per assistenza e 

previdenza. Per un totale di…………………………. 3.363,46€                            

Marradi  237,84€              0,00-€                   0,00-€                  
la cifra è determinata trattenendo € 1,187,44 

per canilee  € 960,00 ai fini  della assistenza e 

previdenza. Per un totale di ……………………… 2.147,44€                            

Palazzuolo S. Senio 565,34€              186,90€              186,90€              

la cifra è determinata trattenendo  € 320,00  ai 

fini della assistenza e previdenza e € 532,72 per 

canile. Per un totale di……….. 852,72€                               

Scarperia S. Piero   13.405,29€        10.814,43€         10.814,43€        

la cifra è determinata trattenendo €6927,35  per 

canile e € 2.905,60 per assistenza e previdenza. 

Per un totale di ………………………. 9.832,95€                            

Vicchio 4.637,99€           3.854,57€           3.854,57€          

la cifra è determinata trattenendo € 4522,21  

per canile e € 2.054,40 per assistenza e 

previdenza. Perr un totale di ……………………… 6.576,62€                            

Totale Trasferimento ai Comuni  Art. 208 Let. C) 69.946,25€        58.057,52€         58.057,52€        Totale trattenuto all'Unione  46.400,00€                          

Trasferimento Barberino di Mugello art. 142 1.850,00€           

Trasferimento Borgo San Lorenzo art. 142 8.950,00€           

Trasferimento Dicomano art. 142 17.500,00€        

Trasferimento Marradi  art. 142 9.000,00€           

Trasferimento Palazzuolo S. Senio  art. 142 1.250,00€           

Trasferimento Scarperia e San Piero  art. 142 13.500,00€        

Trasferimento Vicchio art. 142 500,00€              

TOTALE TRASFERITO AI COMUNI ART. 142 52.550,00€        

TOTALE TRASFERITO CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE  

ART. 142 52.550,00€        

Borgo S. Lorenzo, li   09 gennaio 2019      

    

All.to "1"

         COMANDO STRUTTURA UNICA 

RIPARTIZIONE SANZIONI INCASSATE AL CODICE DELLA STRADA  ANNO 2019                 

Quote vincolate ex-art. 208 c. IV let. B) di competenza dell'Unione 

PREVISIONE  SANZIONI CDS 2019 

873.500,00€                                      

150.000,00€                                      

1.023.500,00€                                   

453.015,00€                                      

Quote da trasferire ai Comuni  art. 208 let. A) 

Quote vincolate ex-art. 208 c. IV let. C) di competenza dell'Unione 

2019 2020 2021

IL COMANDANTE 

Comm. Paolo Baldini

(documento informatico firmato digitalmente ai senti del T.U. 445/200 e del DlGS 82/2015 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo  e la firma autografa )

570.485,00€                                      

105.100,00€                                      

465.385,00€                                      

232.692,50€                                      

parte trattenuta dal Comune per finanziamento servizi trasferiti

TRASFERIMENTI AI COMUNI ART. 142

POLIZIA MUNICIPALE




